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
anschließt. Das kann im Rahmen der Bewertung nicht sachlich eingeschätzt werden. Zudem 
kann ggf. davon ausgegangen werden, dass ein Erhaltungsinteresse besteht. 



Zwangsversteigerung * Zweifamilienhaus * Sternstr. 10 in Remscheid 
Az 11 K 14/24 

 
 
 

 

__________________________________________________________________ 
 

CHRISTINEWALTHER 
Zertifizierte Sachverständige für Immobilienbewertung 
Nach EN ISO/IEC 17024 (Zertifizierung von Personen) 
Reg. Nr. EurAs Cert AT 200402 – 09990 

 

15 

 
 
 
Einfriedung: 
Die Automatik des Zufahrtstor zum Carport ist defekt. Außerdem sind Holzbauteile 
mindestens teilweise erneuerungsbedürftig wegen Holzfäule, ebenso am Holzeingangstor. 
 
 
 
Der qualitative Zustand des Wohnhauses entspricht einem Gebäude dieses Alters bzw. 
Sanierungsstandes, so dass bei der Einschätzung des Ausstattungsstandards, der 
Modifizierung der Restnutzungsdauer und der Alterswertminderung diese Merkmale 
berücksichtigt sind. 
Teils kann unterstellt und angenommen werden, dass bei der als notwendig eingeschätzten 
mindestens erforderlichen Renovierung /Instandhaltung etc. Mängel gleichzeitig behoben 
werden. Einige Aspekte der obigen Aufstellung sind im Rahmen der Bewertung nicht 
ursächlich und auch nicht abschließend zu beurteilen. Die Berücksichtigung erfolgt im Rahmen 
der boG gem. §§ 8 ImmoWertV. 
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4.3. Flächenangaben / bauliche Maße 

 

Bruttogrundfläche 

(DIN 277): 

Das Haus verfügt über zwei kleine Kriechkeller, deren 

Flächen (8,75 m² + 8,75 m²) für die BGF gem. 

ImmoWertV nicht relevant sind. 
Das Wohnhaus gliedert sich in Erdgeschoss und 
ausgebautes Dachgeschoss. Die nicht überdachte 
Dachterrasse zählt nicht zur BGF gem. ImmoWertV. 
Die Gebäudeaußenmaße wurden den Zeichnungen 
aus 1994 entnommen und anhand der 
Gebäudeeinmessung im geoportal Remscheid 
plausibilisiert.  
Es wird zur Kenntnis gegeben, dass bezüglich des 
gartenseitigen Anbaus zwischen der Zeichnung aus 1962 
und 1994 sowie den diesbezüglich eingeholten 
Eigentümerangaben Differenzen festgestellt wurden. Ein 
angedachter Wintergarten wurde nicht hergestellt. Die 
Abweichung zwischen den Zeichnungen beträgt ca. 11 m² 
der bebauten Fläche. Die Grundfläche gem. Zeichnung 1994 
(ohne Wintergarten) entspricht weitestgehend der GF gem. 
geoportal, so dass diese Fläche angenommen wird. 

11,20 m x 7,12 m x 2 (EG, DG) 
  2,00 m x 6,32 m x 2 (EG, DG) 
  6,30 m x 5,35 m (EG) 
  6,30 m x 2,75 m (DG) 

Der Anbau Wohnen zur nördlichen Front ist 

eingeschossig mit Flachdach. 

9,02 m x 3,00 m (EG) 

 
Das zweigeschossige Nebengebäude Nordfront 
schließt an den Anbau Wohnen an (wegen 

baulichem Zustand nicht wertrelevant). 
5,87 m x 3,00 m x 2 (EG, DG) 

 
Doppelcarport 
8,10 m x 6,40 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gesamt: 
rd. 236 m² 

 

gesamt: 
rd. 27 m² 

 

gesamt: 
rd. 35 m² 

 

 

gesamt: 
rd. 52 m² 

 

Wohnflächen 

(WoFIV): 

Anlage 3 

Die Wohnflächen wurden der im Bauaktenarchiv 
enthaltenen Wohnflächenberechnung aus 1994 
entnommen, wobei diese nicht vollständig dem 
Ist-Zustand entspricht. Der Anbau Wintergarten 
wurde nicht hergestellt und auch das 
Wohnzimmer gestaltet sich etwas kleiner. 
Dasselbe wird berücksichtigt. Ein Aufmaß wurde 
nicht erstellt. Die Angaben wurden durch 
Informationen des Eigentümers plausibilisiert und 
werden für den Zwecks der Wertermittlung als 
ausreichend erachtet. 
Im Weiteren wird unterstellt, dass die 
Wohnflächenberechnung weitetestgehend der 
vorgefundenen Situation entspricht; 
Abweichungen können nicht ausgeschlossen 
werden. 
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 Wohnung links: 
Erdgeschoss:     63,67 m² 
Dachgeschoss:  59,99 m² + 3,71 m² 
(14,82 m² x 25 % bzgl. Dachterrasse) 

gesamt  127,37 m² 
 

Wohnung rechts: 
Erdgeschoss:  64,91 m² 

 

 

gesamt: 

rd.192 m² 

 

Nutzflächen: Gemäß Aufstellung verfügen die Kriechkeller über 
Nutzflächen von 6,22 m² und 6,01 m². 
 

Nebengebäude: 
EG: Abstellraum ca. 8 m²; Waschküche ca. 8 m² 
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